
@ COMUNE DI TERNI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

0r.3.2017
Adunanza del giorno

N.

Oggetto: Gestione Canile
Rifugio Municipale di Colleluna.
Fomitura di farmaci veterinari
per effettuare le cure intra
nìoenia. Integrazione e modifica
I).G.C. n. 157 del 22.6.2016.
Stirna fabbisogno economico per
altivare le procedure di acquisto.

La presente deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per I5 qq. consecutivi
àdecorreredat 0 6 -03- 2017

rERNr 0$rOg-20.17

Per copia conforme alt'originale, per uso
amm.vo

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

^lto 
dichiarato immediatamcnte escguibile

ai sensi dell'an. 134 - lV. comma del

L'anno duemiladiciassette il giomo l" del mese di marzo alle ore 13,30
in una Sala della Civica Residenza. sotto ia oresidenza del Sindaco
Sen. Leopoldo Di Girolamo si è riunita la Giunta Comunale, alla quale
risultano presenti i seguenti Assessori:5l

ÀL\L\FOGLL\ Ftancesca

Dri .\N(ìELÌS fiziana

PI-\CENl I D'UB-{]-DI \rittorìo
BUC:\RI Stefano

GIACCHEfiI Emilio

D.Lgs. n.

Per I'
o per

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aromca.

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GITJNTA COMT]NALE

Premesso che:
Ai sensi della L.R. 1112015 e ai sensi dell'art. 10, comma 3 delle
Linee Guida Vincolanti in materia di detenzione degli animali
d'affezione approvate con DGR 1073/2012, I'Assistenza sanitaria
nei canili rifugio è a carico dei Comuni;

Il Comune di Terni attualmente prowede alla cura intra moenia
agli animali custoditi nel Canile di Colleluna attraverso l'attività del
Direttore Sanitario;

Il Direttore Sanitario è un medico veterinario libero professionista
incaricato in forza di un contratto di servizio che è stato stipulato in
seguito alla procedura di gara awiata con D.G.C. nr. 4l l del
9.12.201s.

L'acquisto dei farmaci da somministrare ai cani avviene sulla base
delle ricette mediche prescritte dal Direttore Sanitario che permette
di trattare le varie patologie degli animali, sviluppare la profilassi
preventiva ed affrontare anche le emergenze sanitarie.

Dato I'alto numero di animali da curare (alta percentuale dì cani
adulti) non è possibile stimare con certezza le tipologie di farmaco
veterinario da *ilizzare, né îanto meno i farmaci utilizzabili nei casi
in deroga.

L'attività di somministrazione dei farmaci presso il canile segue le
regole stabilite dal T.U. dei farmaci veterinari (D.Lgs. 193/06 s.m.i.)
per cui il direttore sanitario ha I'obbligo di prescrivere ed usare solo

trattare e per l'aff

Letto,

ai Dipartimenti e
alle Dir€zioni:

Ass. Ciacchetti

Pres. Ass.

P

P

P

P

, Gcstione
terrilorio

]L SEGRETA

che si vuole curare.



Tenuîo conto che sul mercato non esiste una disponibilità di farmaci ad uso veterinario suffrciente a -,'

coprire le necessità terapeutiche, la legge permette I'utilizzo in deroga di altri farmaci veterinari .
auforizzafi per I'uso su un'altra specie o per altra affezione e di farmaci per I'uso umano solo ed

esclusivamente a particolari condizioni e nel perseguimento di finalità ben precise.

Attualmente la fornitura dei farmaci avviene con le seguenti modalità:

1. Mediante invio degli ordini periodici ai grossisti che hanno offefo prezzi convenienti sui

farmaci, attraverso un avviso pubblico;
2. Facendo ricorso all'acquisto diretto al banco farmaceutico presso Farmacie Temi srl dato

che con la nota prot. 81358 del 24.5.2015 aveva comunicato di non rientrare nel novero dei

soggetti previsti dall'art. 34 del D.Lgs. 163106 e che, essendo una Azienda Speciale

Municipalizzata, rappresenta una aÍicolazione del sistema amministrativo facente capo al

Comune di Temi alla quale I'Ente può ottenere direttamente forniture mediantc una

semplice presentazione di una ricetta medica veterinaria.

Ai sensi dell'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 5012016 le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utlhzzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenìi disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente o

ar.rìonomamente all'acquisizione delle fomiture d'importo inferiore a € 40.000,00, nonché attraverso

I'effettuazione di ordini a valere sugli stmmenti di acquisto messi a disposizioni dalle centrali di

committenza qualificate secondo la normativa vigente.

Ai sensi dell'art. 37, comma 2 del D.Lgs. 5012016, salvo quanto previsto al comma 1, per le

fomiîure di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del

D.Lgs. 50/20í6, le Stazioni Appaltanti procedono mediante utilizzo autonomo di strumenti

teleÀatici di negoziazione messi à disposizione dalle centrali di committenza qualificate. In caso di

indisponibilità Ji tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni

appaitanti possono procedere mediante lo svolgimento di una procedura ordinaria.

Si è proweduto, pertanto, ad una ricognizione degli aggiomamenti delle categorie merceologiche

oresàti sul MEPA al fine di procedeie all'acquisto dei farmaci veterinari attraverso le modalità

àisciplinate dal Nuovo Codice degli Appalti.

Dalla ricognizione operata è stato accefato che è stata resa attiva la convenzione "FARMA" che

contiene uj -onr"ntó nr. 1377 articoli, acquistabili sul mercato, per cui è possibile fare ricorso

uil'u.quirto mediante le procedure elettroniche di acquisto del MEPA (Richiesta di offerta -RDo
per gli articoli presenti dà acquistare secondo una y{{azione periodica dei fabbisogni determinati

àal Direttore Sanitario e Veterinario Responsabile del Canile)'

Con nota prof. g2206 del 6.6.2016 il RUP incaricato ha inviato una disposizione di servizio al

Direttore sanitario del canile di colleluna al hne di verificare se il modello di fomitura è

.o-pu,iUif" per le condizioni organizzafive delle prestazioni veterinarie presso il Canile Rifugio di

Colleluna al fine di aderire allJconvenzioni CONSIP anche ai sensi dell'art. 26, comma 3 della

L..488lgg e successive modifiche ed integrazioni. Ha proweduto, peÍanto, a trasmettere la tabella

di tutti i prodotti farmaceutici acquistabili divisi per codice di fornitura. principio attivo. lbrma

iurn-,u..u,i"u, dosaggio, unità di misura del dosaggio, codice articolo pîoduttore e tempo di

.o*.gnu. E; stato lrecisato che in relazione al modello di gestione, il Direttore Sanitario è

obbligato a trasmeîtere un programma di acquisto mensile dei farmaci sulla base dei prodotti

presenti nella tabella merceologicu. ,

Lelto.

ARONICA

vato e sotlosctillo

.ANO GENERALE



Il Direttore Sanitario del Canile di Colleluna ha confermato al RUP che i prodotti farmaceutici
contenuti nella tabella riepilogativa del MEPA sono compatibili con I'attività di cura veterinaria
presso il Canile e che l'acquisto diretto da banco mediante la ricetta medica veterinaria potrà
avvenire solo nei particolari casi disciplinati dalla Sîazione Appaltante.

La gestione delle forniture potrà awenire nei limiti degli stanziamenti approvati con il bilancio di
previsione di ogni esercizio finanziario di competenza al cap.245 c.c. l12l per r.rna stima presunta
del fabbisogno del2017 pari a € 85.000,00 IVA compresa, da aggiomare in base alla reale necessità
rlcsunta dalla valutazione periodica dei fabbisogni determinata dal Direttore Sanitario.

Con D.G.C. n. 157 del 22.06.2016 è stata disciplinata la modalità di acquisto dei farmaci e stimato
il fabbisogno per il 2016.

Per quanto sopra premesso e considerato:
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Dipartimento Lavori
Pubblici e Gestione del Territorio Ing. R. Pierdonati ai sensi ed agli effetti dell'art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267 del 1 8-08-2000 in data 15.02.2017 ;
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente incaricato della Direzione
Attività Finanziarie Dott. F.S. Vista ai sensi ed agli effetti dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 267 del
I 8-08-2000 in data 21.02.20 l7 ;

VISTO I'art . 134 comma 4 del D.Lss. 267 del I 8-08-2000:

Con votazione unanime

DELIBERA

Di approvare che la spesa per I'acquisto dei farmaci da somministrare agli animali custoditi
nel Canile di Colleluna per la competenza dell'esercizio 2017 è pari ad € 85.000.00 (IVA
compresa) da finanziare al cap. 245 c.c. 1121 biI. 2017, salvo aggiomamenti dovuti al
fàbbisogno periodico determinati dal Direttore Sanitario e Veterinario Responsabile del
Canile;
Di riconere all'acquisto dei farmaci veterinari da somministrare agli animali custoditi nel
canile rifugio di Colleluna, nel rispetto di quanto richiamato nella premessa, riconendo al
MEPA ed attivando le procedure di gara mediante R.d.O. sulla convenzione FARMA;
Di stabilire che il Direttore Sanitario del Canile di Colleluna dovrà procedere alla
programmazione mensile dei fabbisogni farmacologici ai fini della somministrazione delle
cure veterinarie agli animali, nell'ambito degli obblighi previsti dal vigente Contratto di
Servizio stipulato con il Comune di Terni;
Di autorizzare i[ Direttore Sanitario del Canile di Colleluna a fare ricorso all'acquisto delle
medicine dal banco farmaceutico mediante ricetta medico veterinaria e con ordine di
acquisto diretto MEPA, nei soli casi:

a. Quando si rawisa la necessità urgente ed indifferibile di far fronte alla gestione di
emergenze sanitarie che esulano dalla programmazione mensile;

b. Nei casi di assenza del prodotto neli'elenco indicato nella tabella merceoloeica del
MEPA:

c. Nel caso in cui si renda necessario il trattamento delle particolari patologie che
impongono il ricorso alle deroghe sull'uso dei farmaci così come previsto dal T.U.
dei farmaci veterinari (D.Lgs. 193/06 s.m.i.);

1)

2)

4)

Letto, appr)valo e

IL SEGRETANO GEN

Dott. Giuseppe AR



5ì
d. per particolari emergenze e necessità.

Di stabilire che per poter consentire un risparmio vantaggioso per I'Ente anche in linea con
gli obiettivi previsti dal Piano di Riequilibrio Pluriennale approvato si dovrà procedere come

segue:
a. Richiesta di offerte "APERTE" a tutti gli operatori economici presenti sul MEPA per

le fomiture delle scorte periodiche desunte dall'analisi del fabbisogno deîerminato

dal Direttore Sanitario e Veterinario Responsabile del Canile di Colleluna;
b. Ordini di acquisto diretti o trattative dirette per i casi di urgenza, facendo ricorso

dove è possibile al MEPA. Gli acquisti di urgenza dovranno essere motivati e

dichiarati opportunatamente dal Direttore Sanitario e Veterinario responsabile del

Canile di Collelunal
c. Acquisti da banco di prodotti farmaceutici per i soli casi di urgenza e in deroga da

legge, oppofunamente motivati e dichiarati dal Direttore Sanitario e Veterinario
Responsabile del Canile di Colleluna, facendo ricorso non più solo agli acquisti in
house presso Farmacie Temi srl, ma a rapide indagini esplorative di mercato tra
almeno tre ditte fatmaceutiche al fine di aumentare la concorrenza ed ottenere così

vantaggi economici sulle fomiture per I'Ente.

Di autorizzare il Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici - Gestione del Tenitorio ad

attivare le procedure di acquisto nel rispetto di quanto approvato con la presente

deliberazione;
Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell'Art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs267 del 18/08/2000;

,t<***irrc*,|.,|él.l.f dc**i.,1.1.

6)

7)

Letto. ,pprovdlo e s

IL SECRETARIO G

Dott. Giuseppe AR


